Quatuor esse primas qualitates, & prima corporum elementa. Cap. 9.

Rursus ergo ad propositū reuerſi, finē ipsi imponamus. Quāquidem alterabile p̄ totum est elementū, quot elemēta omnia sint deinceps percenseamus, quidquā uel hic eorum, quæ liquido apparent, uerborū initiū statuentes. Necesse est quoduis alterantibus, ut tangentia quoq; eorum, quæ primum alterant, mutationē faciāt: ueluti docet sensus, ipsaq; rerum indicat natura. nam à flāma, quæ hic est quidquā in Ægypto alterari, à mentis abhorret cōceptu. Et uero, si, quod mutatur, id

rat, id tangendo alterat, quibusdam tactilibus, necesse est, agat qualitatibus. Quid igitur est, quod E prohibeat, quo minus eas omnes contemplemur? Secat quidem acutum, quā contingit rem, non eius tamen substantiam alterat, uti nec grauitas: sed conterit quidem & hæc, mutationem autem per totum non efficit patientis substantiæ. Verum neq; duricies ita alterare propinquum ualet, ut in aliam speciem ableget. At caliditas & frigiditas totam alterare admotam substantiam possunt. eodem modo humiditas & siccitas: tamen si nō pari cum supradictis celeritate, sed hæc quoq; subiecta spacio temporis transmunt. Vtrum ergo & aliam quampiam habemus, quæ alterare ualeat, An uniuersa in his est multitudo, solasq; eas, quas diximus effectiuas nominari qualitates conuenit atq; censerit: ac potissimum oppositionem in ijs primam: & in ipsa, caliditatē magis: efficacissima enim est hæc qualitātū: ab hac secunda frigiditas: deinde humiditas & siccitas: alia uero qualitas nulla per ipsa tora, quæ proxima sunt, alterat. nam, si liquidum diuellit, & frangit, & secat, & pūgit, agit quidē & hoc, cæterum alterationem non per totum id, quod afficitur, extendit. quo circa nec in aliam speciem ipsum mutat substantiæ, sed diducit in plurimas. Ergo, si niuem in minimas portiones diuidas, niuē seruabis, sin ei calorē admoueris, facies, ut esse nix desinat. etenim & ex aqua ipsa refrigerata generatio constat, non in unum collecta. est enim hoc auctio substantiæ, illud generatio. Iam uero & omnium diuisio in parua, substantiæ diminutio est: calefactio, alterius generatio substantiæ, cum priorem formam alterauerit. Corpora igitur, quæ qualitates primum eiusmodi obtinent, illa tum cæterorum omnium sunt, tum carnis elementa. sunt porro hæc, terra, & aqua, & aer, & ignis: quæ philosophi omnes, qui demonstrationem non refugere, ortorū accidentiumq; elementa esse dixerunt: atq; ea uicissim mutari in se aiunt, ac subiectum quoddam esse uniuersis commune. Sed non est sermo de ijs: uerum eorum multitudinem, qui a ueritate errant, demisso uultu uereri minime oportet, sed credere demonstrationi, si quis illā teneat: quod si demonstrationis essentiam planē non norit, ut eorum nonnulli, qui philosophari se dicunt, confitentur, pronunciare omnino non audere. hoc enim perinde est, ac si discere uelis, quo pacto Solis deliquium præcognoscere conueniat prius, quam fueris numeros & lineas meditatus. Tibi ergo fugiendi tanquam barathra id genus homines sunt. secum enim quandoq; sibi adiunctos trahunt demersum, aut prorsus contaminant, nisi satis fuerit quis in logica contemplatione exercitatus. eam ob rem & commentatio illa sic nobis est, ut aliud nihil, colenda. Sed esse hoc præter institutum intelligo. ad id uero redeamus.